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 Ushbu maqolada pedagogikada tarbiya tizimi 

takomillashtirish va ta’limda didaktik tizimi ta’lim 

maqsadlari, o‘qish mazmuni, uni tashkil etishning metod 

va shakllari yoritilgan.  
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Bugungi kunda barkamol inson tarbiyasi, 

ularni pedagogik-psixologik  bilimlar bilan 

qurollantirish eng dolzarb masalasi 

hisoblanadi. Tarbiya jarayonining asosi 

o‘qitish hisoblanadi. Tarbiya jarayoni 

didaktik vositalar bilan ko‘rinaboshlaydi. 

Tarbiya tizimining tushunchasi didaktika 

ichiga qo‘shib amalga oshiriladi. Tarbiya 

jarayoni o‘ziga hosligini saqlab qolish 

uchun "tarbiya?, tarbiya...  tarbiya!"... Unda 

tarbiya tizimi didaktikadan iborat 

bo‘lmaydi, balki bir tomondan pedagogik -

psixologik, boshqa tomondan esa- ijtimoiy-

pedagogik tizimdan iborat bo‘ladi. Buda 

tarbiya tizimi o‘quvchilarga faqat didaktik 

tizim sifatida emas, balki ijtimoiy omil 

sifatida ham ularni bizni o‘rab turgan 

borliqqa jalb etish orqali ham ta’sir 

ko‘rsatadi. Har bir ta’lim muassasalarida 

tashkil topadigan ma’lum psixologik muhit 

tarbiyaga albatta, ota-onalar, o‘qituvchilar 

va o‘quvchilar o‘rtasida yuzaga keladigan 

munosabatlar orqali ta’sir ko‘rsatadi.  Oliy 

ta’lim muassalarida ta’limning didaktik 

tizimi ta’lim maqsadlari, o‘qish mazmuni, 

uni tashkil etishning metod va shakllari 

orqali ifodalanadi. Ma’lumki pedagogikada 

«Didaktik tizim» tushunchasi ancha 

qadimdan shakllangan. Tarbiyaviy 

maqsadlarni amalga oshirishda, 

o‘rganilayotgan material mazmuni, uni 

etkazish shakli va metodlari, hamda shu 

kabilarni belgilash orqali o‘qitish 

jarayonida foydalaniladi. Yana bir tarafdan 

tarbiyaning ikkinchi tushunchasi mantiqida 

didaktik tizim –o‘zi tarbiyaviy tizimining – 

didaktik tizimida ishtirok etadi, ya’ni uning 

tizimi hisoblanadi. Shunday qilib, 

ijtimoiylashtirish insonning maqsadga 

muvofiq jarayonlar maktabgacha, maktab, 

maxsus pofessoinal ta’limlarida hamda 

tasodifiy omillar ta’siri ostida amalga 

oshiriladi. Bu ta’sir ko‘rsatish tarbiya tizimi 

insonparvarlikni  

obro‘ e’tibor, nufuzi vositalar bilan amalga 

oshirilishi shart emas.Unda o‘qituvchi va 

bolalar o‘rtasida,insonparvarlik 

munosabatlari mavjud bo‘lishi, qadriyatlar 
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targ‘ib qilinishi, guruhli va individual 

ijodkorlik elementlari tatbiq qilinishi 

mumkin. Bundan tashqari, ta’sir ko‘rsatish 

ushbu tarbiya tizimi o‘zi tarbiya jarayoniga 

demokratik qadriyatlar va qoidalar kiritishi 

kerak. Tarbiyaning asosan to‘rtta usuli 

mavjud. 

 O‘rnak namuna; Pand nasihat; Rag‘bat; 

jazo.  Yuqorida ta`kidlaganimizdek 

tarbiyaning usullaridan bir bu jazo bo‘lib, 

tarbiyaviy tizim qandaydir jazo va 

majburlashlarsiz, mavjud bo‘lishi mumkin 

emas.  

Pedagogning kasbiy pedagogik madaniyat – 

uning pedagogik kasbga ega  bo'lgan, uning 

umumiy madaniyatini loyihalashtiradigan 

o'qituvchi shaxsining  ajralmas sifati 

hisoblanadi. Bu pedagogning yuqori 

professionalligi va ichki  xususiyatlarining 

sintezi, o'qitish usullarining mohirligi va 

madaniy va ijodiy  qobiliyatlarning 

mavjudligida namoyon bo’ladi. 

Pedagogning kasbiy pedagogik  madaniyat 

- insoniyat tomonidan to'plangan tajribani 

ijodiy o'zlashtirish va  o'zgartirishning 

o'lchovidir. Pedagogik madaniyatga egalik 

deganda, pedagogik  tafakkur va ongi 

yaxshi rivojlangan, ijodiy salohiyatga ega 

bo'lish tushuniladi Tarbiyadan boshqa 

yondashish insonparvarlik tarbiyaviy 

tizimini yaratish bilan bog‘liq. Bu 

yondashish birinchi navbatda, 

individuallashtirish jarayoni bilan mos 

keladi. Yana bir bor eslatib o‘tamiz, 

individuallashtirish - bizning 

tushunishimizcha,- bu o‘quvchi yoshlarda 

mavjud yoki o‘zining individual tajribasida 

egallagan yagona,  alohida va o‘ziga 

hosligini ta’minlab turish va rivojlantirish 

bo‘yicha kattalarning hamda bolaning 

o‘ziga tegishli bo‘lgan faoliyatlari. Shaxsni 

individuallashtirish uning «o‘zligini» 

rivojlantirish, shunday qilib,  keng ma’noda 

insonparvarlik tarbiyaviy tizimini tashkil 

etadi. Tarbiyada bunday yondashishning 

maqsadi, bolalarga, ularning «sub’ektiv 

mavjudliklarini» tashkil etishda yordam 

ko‘rsatish hisoblanadi. Buning uchun 

ushbu tarbiyaviy tizimda,  insonga o‘zini 

anglash va o‘zini amalga oshirishda yordam 

beruvchi maxsus vositalar ishlab chiqiladi. 

Insonparvarlik tarbiyaviy tizimining 

sub’ekti endi faqat pedagog emas, balki 

bolalarning o‘zlari ham hisoblanadi. Bunda 

o‘qituvchilar ham, talabalar  ham oliy talim 

muassasasi oldida turgan maqsadlarini 

birgalikda aniqlashtiradilar,  ularni amaliy 

vazifalar darajasiga ko‘taradilar va birga 

amalga oshiradilar.  Insonparvarlik 

tarbiyaviy tizimi samaraliligini muhim 

sharti, talabalar va kattalarni umumiy 

jamoaga birlashtirish hisoblanadi. Bolalar 

va kattalarning o‘zaro munosabatlari, 

ma’lum munosabatlarni yuzaga keltiradi, 

ular birinchi navbatda tizimning tarbiyaviy 

imkoniyatlarini belgilaydi.  

Bilamizki, oliy ta’lim muassasining 

tarbiyaviy vazifasi talabalarda, o‘zini shu  

dunyoda anglab etish, jamiyatda o‘z o‘rnini 

topishi, dunyoga, madaniyatga, atrof-

muhitga, qadriyatlarga munosabatni 

shakllantirishdan iborat. Afsuski bu 

vazifani  faqat ta’lim muassasasida dars 

jarayonida amalga oshirib bo‘lmaydi. 

Buning uchun  o‘quvchini individual 

manfaatlarini qondirish bilan bog‘liq, ijodiy 

faoliyati, mehnati,  dam olish doirasidagi 

o‘yin, qiziqarli mashg‘ulotlar bilan ham olib 

borishni taqazo  qiladi. Demak bularni 

amalga oshirishda, ta’lim jarayonida 

tarbiya tizimi  innovatsiyalarini o‘rganish 

imkoniyati vujudga keladi. Tarbiya tizimi  

innovatsiyalarini yaratish va rivojlantirish 

jarayonida, oldiniga ayrim masalalarni hal  

etish kerak. Bularga bolalarda dunyoning 

yaxlit va ilmiy asoslangan ko‘rinishini  
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shakllantirish, o‘z-o‘zini anglashni, vatan 

tuyg‘usinitarbiyalash, yurt taqdiri uchun  

javobgarlikni shakllantirish, umuminsoniy 

qadriyatlarga jalb etish, ular orasida mana  

shu qadriyatlarga mos bo‘lgan xulqni 

shakllantirish, o‘sib kelayotgan kelajak  

avlodda, ijodkorlikni, yordam ko‘rsatishni 

shakllantirish kabi masalalarni kiritish  

mumkin. Sanasak ro‘yxatini yana davom 

ettirish mumkin. Lekin har qanday holatda 

ham, mana shu vazifalarning o‘zi yuqorida 

sanab o‘tilgan tarbiyalash vazifalarining  

alohidaligini ko‘rsatadi. Bunda tarbiya – bu 

o‘ziga hos mazmunga ega bo‘lgan bola 

shaxsiga ijtimoiy  belgilangan va maqsadga 

muvofiq ta’sir ko‘rsatishga asoslanadi. 

Bunday tarbiya  ma’lum shakllarda yakka 

turda, jamoada, guruxlarda ma’lum 

metodlar asosida  amalga oshiriladi. Bu 

yondashish biz ilgari keltirib chiqargan 

ijtimoiylashtirish  kategoriyasi bilan 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liq, bunda biz tarixiy 

ishlab chiqilgan  ijtimoiy qoidalarni, 

qadriyatlar, munosabatlar, ma’naviy va 

moddiy madaniyat bilan  munosabat 

usullarini, inson tomonidan o‘zlashtirilishi 

jarayonini tushunamiz.  Insonparvarlik 

tarbiyaviy tizimi aniq tizim hisoblanadi. 

Tarbiyaviy tizimlar ikki turini ya’ni ta’lim 

tizimi va insonparvarlik tarbiya tizimi, 

ularninig predmeti mazmunida ham farq 

qilishini ko‘rib chiqamiz. Birinchisi, 

dunyoning ijtimoiy ko‘rinishini o‘rganadi. 

Ikkinchi tizim, o‘zi- o‘zini o‘rganish usulini 

o‘rganadi. Ma’lum ijtimoiy qoidalarni, 

qadriyatlarni,  munosabatlarni etkazib 

ta’sir ko‘rsatish tarbiya tizimi, bolalarda 

o‘zini anglashga qobiliyatni rivojlantirish 

masalasi – bu uning predmeti 

hisoblanmaydi. Insonparvarlik tarbiyaviy 

tizimi-bu boshqa gap. Inson tanlab olish 

sub’ekti sifatida ishtirok etar ekan, u bu 

tanlovni o‘ziga nisbatan amalga oshirishi 

ko‘zda tutiladi, demak o‘zini anglash 

jarayonisiz, bu tizimni amalga oshirish 

mumkin emas. Shuning uchun turli 

insonparvarlik tarbiyaviy tizimlar, hozirgi 

kunda, aynan mana shu yo‘nalishda 

rivojlanmoqda. Pedagogik yordam erkinlik, 

ijodkorlik, kattalar va bola o‘rtasida haqiqiy 

demokratiya va insonparvarlikda yuzaga 

keladigan tarbiya xisoblanadi. Tarbiya 

maqsadini pedagogik yordam sifatida 

tarbiya tizimini falsafiy jihatdan 

qaralganda,  innovatsiya hisoblanadi. Bu 

esa maqsadga mos yangi tarbiya 

texnologiyasini ishlab chiqishga olib keladi. 

Tarbiya texnologiyasi bu tarbiyaning 

ma’lum maqsadlariga erishishga qaratilgan 

maxsus pedagogik uslublar tizimi. Har 

qanday tarbiya metodikasi, tarbiya 

texnologiyalaridan tashkil topadi. Masalan, 

o‘smirlar bilan aloqa o‘rnatish, jamoani 

rejalashtirish, pedagogik diagnostika 

texnologiyasi va boshqalar. Texnologiya- 

tarbiya metodikasining yakunlangan qismi 

bo‘lsa, uslub esa o‘z navbatida bu umumiy 

yoki shaxsiy pedagogik madaniyatda qayd 

etilgan tarbiya texnologiyasiga nisbatan 

yakunlangan elementdir. Uslub biror bir 

tarbiya masalasi bilan barqaror bog‘liq 

bo‘lsa, demak u oddiy tarbiyaviy 

texnologiya bo‘lib qoladi.  

Xulosa qilib aytganda, o'qituvchining 

umumiy madaniyati uning malakasi va  

kasbiy o'sishi uchun tayanch nuqtasida 

namoyon bo’ladi. O'qituvchi shaxsining  

umumiy rivojlanishida etakchi o'rinlardan 

birini uning axloqiy xususiyatlari  egallaydi, 

bu insonning tashqi dunyo bilan aloqasini 

yaxshilik va yomonlik mezonlari  asosida 

belgilaydi. Talabalar hayot muammolarini 

demokratik hal etishga imkon beradi. 

Bunday  qoidalar erkinlik va mas’uliyatlilik 

doirasini belgilab beradi. Ushbu holatni 

intizomlilikni rivojlantirish kuchli vositasi 
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sifatida tushunib, ko‘pchilik hollarda 

tadqiqotlarimiz davomida kuzatishlarimiz 

natijasida aytim maktablarning tirishqoq 

izlanuvchi pedagoglari tomonidan 

o‘zlarining qonunlarini, o‘rtoqlik 

Nizomlarini yaratmoqdalar. SHuni 

unutmaslik kerakki, ushbu uslubda ham 

ma’lum xavfli tomonlari mavjud. O‘qituvchi 

pedagog, ba’zi bolalar boshqalar ustidan 

nazoratchi bo‘lib qolmasliklarini, liderlik, 

otomonlik tushunchalari avj olib 

ketmasligini kuzatib borish zarur. Bunday 

holatda bolalar jamoasida adovat ham 

yuzaga kelishi va bolalar qonunni 

bajaruvchilar va ularga qarshi 

kuzatuvchilarga ajralib qolishlari mumkin.  

Shunday qilib, yuqorida tasvirlangan 

uslublar to‘plami yangi maqsad, pedagog 

yordam uchun texnologiyani belgilab 

beradi. Va mana shu mazmunda 

innovatsion texnologiyadan iborat bo‘ladi. 
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